Дело № 1-38(1)/2021(12101630018000046)

№ 64RS0030-01-2021-000432-58

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

24 марта 2021 года г. Ртищево

Ртищевский районный суд Саратовской области в составе:

председательствующего судьи Протопопова О.А.,

при секретаре Токаревой Т.М.,

с участием государственного обвинителя – помощника Ртищевского межрайонного прокурора Иванова А.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Маркелова М.Ю., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

Подсудимый ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

В сентябре 2020 года ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства каннабис (марихуана), находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 750 метров от 

<

адрес> с правой стороны от автодороги сообщением с. Елань - д. Салтыковка, сорвал произрастающие там верхушечные части растения конопли, являющиеся наркотическим средством каннабис (марихуана) массой после высушивания 39,8 гр., то есть незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере. После чего, ФИО1 принес вышеназванное незаконно приобретенное наркотическое средство в гараж, находящийся по адресу: 

<

адрес>, где стал незаконно хранить, без цели сбыта до момента его изъятия.

30 января 2021 года в период с 11 часов 55 минут до 12 часа 25 минут в ходе проведения обыска в надворных постройках, расположенных по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой после высушивания 39,8 гр., то есть в значительном размере, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил, не имея цели сбыта, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

Допрошенный в ходе судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину признал полностью, отказавшись от дачи показаний, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Давая показания в качестве подозреваемого (л.д. 77-78) ФИО1 показал, что 30 января 2021 года в обеденное время в ходе производства обыска в надворных постройках было обнаружено и изъято наркотическое средство, которое он приобрел в сентябре 2020 года для себя. 

Кроме полного признания подсудимым своей вины, она подтверждается: 

- показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым он 30 января 2021 года принимал участие в проведении обыска в жилище и надворных постройках по адресу: 

<

адрес> ФИО1 В ходе данного обыска в надворных постройках, а именно, в гараже на стропильных досках в картонной коробке был обнаружен прозрачный пакет из полимерной пленки, внутри которого находилась измельчённая растительная масса, зелёного цвета с характерным запахом конопли. По факту обнаруженного и изъятого у ФИО1, последний пояснил, что все вышеуказанное принадлежит ему. Он пояснил, что обнаруженная у него измельченная растительная масса - это конопля, которую он приобрел примерно в сентябре 2020 года для личного употребления (л.д. 65-66).

- показаниями свидетелей Свидетель №2, Свидетель №4, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, подтвердившими показания свидетеля Свидетель №3 (л.д. 65 - 66, 70 - 71). 

- протоколом обыска от 30 января 2021 года, в ходе которого в гараже, находящимся в пользовании ФИО1, расположенном во дворе дома по адресу: 

<

адрес> сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения с характерным запахом конопли, находящееся в прозрачном пакете из полимерной пленки (л.д. 11 - 16);

- протоколом осмотра места происшествия от 30 января 2021 года, в ходе которого ФИО1 указал на участок местности, расположенный на расстоянии 750 метров от 

<

адрес> с правой стороны от автодороги сообщением с. Елань - д. Салтыковка, где он в сентябре 2020 года собрал верхушечные части дикорастущей конопли (л.д. 17 - 20); 

- заключением эксперта № 10 от 11 февраля 2021 года, согласно которому вещество растительного происхождения, изъятое у ФИО1 в ходе обыска в надворных постройках по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой после высушивая 37,8 гр. (л.д. 41 - 47). 

Таким образом, дав оценку собранным и исследованным в судебном заседании доказательствам, суд приходит к выводу о том, что вина ФИО1 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства -каннабис (марихуана) массой после высушивания 39,8 грамма, то есть в значительном размере, полностью доказана.

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, его состояние здоровья, все обстоятельства, предусмотренные ст. 60 УК РФ, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО1 свою вину признал полностью, в содеянном деянии раскаялся, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, что подтверждается протоколом осмотра места происшествия с его участием от 30 января 2021 года (л.д. 17 -20), на иждивении имеет малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по месту жительства характеризуется положительно, ранее не судим. Кроме этого, суд учитывает состояние здоровья подсудимого. Данные обстоятельства суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого. Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает. Учитывая совокупность указанных обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что предусмотренные ст. 43 УК РФ цели наказания могут быть достигнуты при назначении ФИО1 наказания в виде штрафа в доход государства. 

Согласно п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ к процессуальным издержкам относятся суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению. На основании ч. 1 ст. 132 УПК РФ, процессуальные издержки взыскиваются с осужденных. 

Процессуальные издержки по данному уголовному делу, указанные к справке к обвинительному акту в размере 5050 рублей, а именно сумма, выплаченная адвокату за оказание юридической помощи, не подлежит взысканию с осужденного, поскольку документально не подтверждена. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307 - 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 5 000 (пяти тысяч) рублей. 

Штраф оплатить по следующим реквизитам: 

Получатель платежа: УФК по Саратовской области (Межмуниципальный отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации «Ртищевский» Саратовской области; 038) Банк: ОТДЕЛЕНИЕ САРАТОВ БАНКА РОССИИ//УФК по Саратовской области г. Саратов, единый казначейский счет: 40102810845370000052, казначейский счет для осуществления и отражения операций по учету и распределению поступлений: 03100643000000016000, лицевой счет: 

<

***>, БИК: 016311121, ИНН: 

<

***>, КПП: 644601001, ОКТМО: 63641000, КБК: 18811603125010000140, УИН 18856420010280000460.

Вещественное доказательство: наркотическое средство – каннабис в количестве 35,8 гр., упакованное в полимерный пакет черного цвета, находящееся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Ртищевский» Саратовской области (л.д. 52) – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд через Ртищевский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В течение 10 суток со дня вручения копии приговора осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём он должен указать в своей апелляционной жалобе. Также осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде на поданное представление.

Судья